clioris  religionis  obtenlu,  absque  abbatis  Sbatta.  U* 
sui  licenlia  de  eodem  discedere,  disce- 

dentem  vero  absque  communium  cau- 
lione  nullus  audeat  retinere.  Sepulturam  ius  sepeiiendi 

praeterea  illius  loci  liberam  esse  decer-  morluos.  salTa 1  .  ...  tamen  iustitia 
nimus,  ut  eorum  quoque  devoliom  ,  et  Ecclesiarum ,  a 

extremae  voluntatt,  qui  se  illic  sepeliri  gJM  ™0llZl 
delibera  verini ,  nisi  forte  exconi  inimicati ,  «sommu». 
vel  interdici  si  ut ,  nullus  obsislal.  Salva 

tamen  iustilia  illarum  Ecclesiarum,  a  qui- 
bus  morluorum  corpora  assumuntur.  Quia 
vero  decimae  tam  vetefi,  quam  nova  lego 
ministris  Ecclesiarum  noscuulur  esse  con- 

cessae,  sub  analbematis  inierminatione 

probibemus,  ne  ullus  laicus  a  vobis  deci- 
mas  exigere  vel  extorquere  praesumat. 

Decernimus  ergo,  ut  nulli  omnino  Dccretumper- 

bominum  fas  sii  praefalum  monasterium  i'eluae  immu- .        ■  .  tntalis  a  qua- 
temere  perturbare,  aut  ems  possessiones  cumque  moie- 

auferre,  vel  oblatas  relinere,  minuere,  seu  s"*' Vl' 6,0 
quibuslibet  vexalionibus  faligare;  sed  om- 

nia integra  conserventur,  eorum,  prò  quo- 

rum gubernatione  ac  substentatione  con- 
cessa sunt,  usibus  omnimodis  piotatura; 

salva  Sedis  Aposlolicae  aucloritaie.  Si  qua 
igitur  in  futuruni  ecclesiastica  saecularisve  soline  chu- 

nersona,  liane  nostrac  conslitutionis  pagi-  tul,e  Um  ccn" •  .  1    ■     ir.»  lemerato- 
nam  sciens,  contra  cam  temere  venire  res, 

lenta  veri! ,  sccundo  teitiove  commouiia, 
nisi  reatini)  suum  congrua  satisfaclione 

correxeril,  polestalis  honorisque  sui  digni- 
late  careat ,  reamque  se  divino  indicio  _ 

esistere  de  perpetrata  iniquitate  cogno- 
scat,  el  a  salatissimo  Corporc  ac  San- 

guine Dei  el  Domini  Hedcmpioris  nostri 
lesu  Cliristi  aliena  fiat,  atque  in  extremo 
examinc  dislrictae  ultioni  subiaceat.  Cun-  guim  faT0r9 

ctis  autem  eidem  loco  sua  nira  servan-  obedicmium. 
iilm>  su  pai  Domini  uosln  Iesu  Cbristi, 
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quatinus  et  lue  fructum  bonae  aclionis 

percipiant,  et  apud  districlum  ludicem 

praemia  aeternae  pacis  inveniant.  Amen. 
Urbani  pp.  Ego  Urbanus  catliolicae  Ecclesiae  epi- 

scopus  subscripsi. 
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nicae  anno  mclxxxv,  pontilìcatus  vero 
domini  Urbani  Papae  III  anno  primo. 

Dat.  anno  Domini  1185,  pontif.  anno  i. 

Ego  Ioannes  presbyter  card,  titilli  S. 
tt  s.  r.  Ecci.  Marci  subscripsi. 

SSSSL.     Eg°  Libónna  presbyter  cardinalis  lit. 
Sancii  Calixti  subscripsi. 

Ego  Pandulphus  presbyter  cardinalis 

basilicae  XII  Apostolorum  subscripsi. 

Ego  Albinus  presbyter  cardinalis  tituli 
Sanctae  Crucis  in  Ierusalem  subscripsi. 

Ego  Melior  Ss.  Ioannis  et  Pauli  tituli 

Pamacbii  presbyter  cardinalis  subscripsi. 

Ego  Adelardus  tit.  S.  Marcelli  pres- 
byter cardinalis  subscripsi. 

Ego  Conradus  Sabinensis  episcopus 

et  Moguntinus  archiepiscopus  subscripsi. 

Ego  Tbeodinus  Porluen.,  et  Sanctae 

Ruffinae  sedis  episcopus  subscripsi. 

Ego  Henricus  Albanensis  episcopus 
subscripsi. 

Ego  Tbeobaldus  Hostiensis  et  Yelle- 
tren.  episcopus  subscripsi. 

Ego  Gratianus  Ss.  Cosmae  et  Damiani 
diaconus  cardinalis  subscripsi. 

Ego  Rolandus  S.  Mariae  in  Porticu 
diaconus  cardinalis  subscripsi. 

Ego  Petrus  S.  Nicolai  in  Carcere 

Tulliano  diaconus  cardinalis  subscripsi. 

Ego  Radulpbus  S.  Georgii  ad  Yelum 
Aureum  diaconus  cardinalis  subscripsi. 

Datum  Yeronae  per  manum  Trans- 
mundi sanctae  Romanae  Ecclesiae  no- 

tarli, indiclione  iv,  iucarnationis  domi- 

Ili. 

Confirmatio  sentenliae  latae  per  Robertum 

archiepiscopum  Viennensem,  et  Ilugo- 
nem  abbatem  Bunaevallis ,  delegatos 

apostolicos,  super  controversiis  existen- 
libus  inler  Àrducium  episcopum  Geben- 
nen.  et  Willelmum  comilem  (I). 

SUMMAR1UM 

Causae  conlroversiae.  —  Statutum  delega- 
torum.  —  Confirinatur.  —  Tenor  senten- 
tiae.  —  Praemissis  solitis  iudicialibus 
furmalitulibus  ;  —  Scriptis  exhibitis  et  se- 

duto examinalis;  —  Testibus  diligenter 
excussis,  et  allegalionìbus  ulriusque  parlis 
auditis,  —  Sentenlia  prolata  est;  —  Quae 
per  singula  capila  refertur:  —  In  quibus 
decernilur  monetam  in  manu  soli tis  epi- 

scopi esse;  —  Murum  noviter  constructum 
a  comite,  demoliendum  esse,  —  Non  ob- 
stnnlibus  transactionibus  in  favorem  co- 
mitis  alligatis  :  —  Omnis  insuper  in 
regulares  et  clericos  criminosos  manus 
iniiciendi  facullas  corniti  adempia,  nisi 

prius  ab  episcopo  delinquentes  fuerint  de- 
gradali. —  Sententiae  testes:  —  Lata  anno 

1184,  sigillis  munita.  —  Clausulae. 

Urbanus  episcopus  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili Fratti  Naat8Ìlino  Gebennensi  episcopo , 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Ex  tenore  auibentiei  scripti  nobis  in-  Causae  c 
I  trovcrsiiiG. 

notuil,  quod  eum  discordia,  quae  super 

bannis  et  iuslitiis  Ecclesiae  luae,  et  bo- 
minibus  advcnticiis,  vel  aliis  ad  ci  vita- 
lem  pei  tinentibus  inler  bonae  memoriae 
Àrducium  antecessorem  luum,  et  Wil- 

lelmum comilem  Gebennensem  emerse- 
rat,  venerabiiis  frater  noster  Roberlus 

archiepiscopus  Viennensis,  et  dilecius  lì- 
lius  Hugo  abbas  Bonaevallis  suscepis- 
senl  de  assensu  partium  terni inandam. 
Comes  iureiurando,  et  in  verbo  verilalis 

episcopus  piomiserunl,  eorum  arbiirium 
in  viola  bit  iter  observare,  multi  etiam  ob- 

(I)  Ex  archivo  Iteip.  Gebennen.  deprotnplum. 
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sidos  de  rccipiendo  et  servando  arbitrio 

le^aìorum  d<ì  'uraverunt-    feritale  itaque  diligeulius 
inquisita  deereverunt ,  ut  recordationes 

olim  factae  per  bomines  Ecclesiae  atque 
coniitis  et  eorumdem  iuramenlo  firmitate 

perpetuo  inviolabililer  observentur. 
Unde  quoniam,   ut  maiorem  liabeat 

Confirmaiur.  finniiatcm,  arbilrium  ipsum  scripto  no- 
stro poslulas  rol)orari,  tuis  iustis  postu- 

lationibus  annuenles,  illud  sicut  in  scri- 

pto aulhenlico    continetur,  aucloritate 
apostolica   confirmamus,    et  praesentis 
scripti  patrocinio  communimus,  eius  vero 
talis  est  tenor. 

In  nomine  Domini  Nostri  lesu  divisti. 

Ego  Rotbertus  Viennensis  Ecclesiae 

iiae"°r  senlen"  arcliiepiscopus.  Et  ego  Hugo  abbas  Bo- 
naevallis,  causae  quae  vertebattir  intcr 
Ardulium  Gebennensem  episcopum  et 

Willelroum  comitem  deleclione  utriusque 
partis  cognitores  consultiti,  receplo  etiam 

iureiurando  a  cornile,  et  firma  promis- 
sione, in  verbo  veritalis  ab  episcopo,  et 

Praemississo- mn|(js  ex  utraouft  pai  te  receptis  obsidi- ilis  iudicialibus  .  ,         *         1  •  j      i  • 
formaiiiaiibus;  fius,  eamdem  controversiam  de  bannis, 

et  iuslitiis  Gebenncnsis  Ecclesiae,  et  de 

liominibus  ad  ventici  is,  vel  aliis  ad  eam- 
dem civilatem  pertineniibus,  ordine  iu- 

diciario  lerminavimus  in  lume  módum: 

Srripuj  eiin-  exhibilis  nobis  ab  episcopo  scriptis,  pri- hilis  ci  seduio  •  ■  i     •     •    j       •   •  •  • 
clami»  tis ;  niiim  quidem  gloriosi  (lumini  nostri  im- 

peraloris  Freddici,  de  regahbus  eiusdem 
civitatis  per  indicium  in  solemni  curia 
habilum,  et  eiusdem  (lumini  nostri  si- 

gillo, cum  maximurum  et  plurimorum 
lesinili)  subscriptione  firmatimi,  e  idem 
episcopo  reslitutis,  et  con6rmalisc  deinde 

aliis  scriptis  de  transactiooibos  interepi- 
seopum  Humbertum  Gebennensem,  et 
comitem  Aymooem,  et  intereum  (jui  cune 

possidet,  Anluiium  episcopóm,  el  comi- 

lem  Ainedcum,  l'aclis,  et  sigillis  praedicli 
Humberti,  comilisque  Aymonis  pruno 
SCriptO  filmalo,  sci  nudo  quoque  firmalo 
sigillis  venerabilium  archiepiscoporam , 
tradii  Lagdaneosia  et  Stephani  Vien- 
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nensis,  idoneis  etiam  testibus  mullis  de 

veniate  eorunidem  scriplorum  et  forma 
iransactionis,  similiter  etiam  de  trans- 

actione,  per  venerabilem  archiepiscopum  Teslibus  dili- 

Peirum  postmodam  facta,  diligenter  exa-  JJ16*  Se^ 

minatis  atque  susceplis  legilime  allegatio-  uonibui  uirius- 

nibus  eliam  utriusque  partis  cum  omni  di-  duu,pM  ' a" ligentia  auditis  atque  discussis,  assidenti- 
bus  nobis  venerabilibus  episcopis  Ioanne 
Gratianopolitano ,  Lamberto  Laurianensi, 
Petroqtiondaiu Manrianensi,  etdileclis  filiis 
nostris  abbalibtis  G.  Alteeombaco  I  Al- 

pensi,  Stamesiensi  G.  Habundantino,  W. 
de  Siz  I,  Intermontano,  Broolim  abbate 

Sancii  Mauricii,  prioribus  quoque  Carlu- 
siensis  ordinis  de  Repausatorio,  de  Val- 

lone, de  Pomerio,  de  Consilio  et  assensu 
eorum  iuslitia  mediante  decrevimus,  ut 
eaiumdem  cartarum  aucloritas  inviolabilis 

perseveret,  et  per  omnia  fides  debeat ad- 
hiberi:  adiudicavimus  proinde;  et  firma  sementi! prò- 

aucloritate  [)raecepimus,  ut  recordaliones  Ut»  es'i 
olim  factae  per  bomines  episcopi  et  co- 
milis  Gebennensium ,   eorumdem  iura- 

mento  firmatae  inviolabililer  in  perpe- 
tuimi observenlur,  quas  cognovimus  tales 

fuisse.  Bannum  videlicet  totius  Genevae 

in  omnibus   et  per  omnia,  solius  epi- 
scopi esse  iuslitiam  et  dominium,  cu- 

iuscunque  sii  bomo  ad  episcopum  solum 
perlinere,  adventitios  quoque,  ex  quo  per 
annum  et  diem  Gebennis  moram  fecc- 

rint,  solius  episcopi  esse.  Et  Comes  in  QU1e  per  se- 

tola Geneva  nullos  bomines  capere  de-  f1*  **~ 
bel.  Hospitalilalem ,  placitoro  generale, 

forationes  vini,  et  totum  ripale,  coroa- 
dam  (l),et  mulaliones  domorum,  si  domi- 
nus  mortuus  fuerit,  debet  ut  dominus 

possidere:  forum  tolius  villae ,  et  iusti- 
liam  fori  similiter.  Solius  episcopi  esse 

pedagium,  et  pascua  solius  episcopi  si- 
militer; cumes  quoque  per  se,  vel  ali- 

quem  de  suis,  in  pascuis  Gebeonensibus, 
uullas  eqoitataras  capere  debet.  Mondani  In  nuilms  rìc- 

I*  •         .  .  i-i  ni ii in  mune- 
m  maini  solius  episcopi  esse;  el  si  ino-  un  in  manu 

et  ìi-  ■■    f     «olius  episcopi 
petam  falsata,  quod  absit,  mondani  fe- ose; 

(1)  Opera  quam  dominis,  ex  consuetudine  vel 
Lege,  subdili  praeslare  tenebanlur.  (n.  i.) 
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cerini,  nonnisi  inssu  episcopi  comcs  m- 
stitiam  faciat:  si  quis  vero  latro  captus 
fuerit,  ipsum,  et  omnia  eius  episcopus 

habere  debel;  si  aulem  episcopus  eum- 
dem  latrouem  damoare  decreverit,  corniti 
reddal,  ut  iustitiam  faciat:  stalio  comilis 

Gcbennis  in  cognitione  episcopi  sii,  ita 
tamen  ut  comes  et  familia  eius,  Eccle- 
siae,  et  civibus,  et  ecclesiasticis  rebus 

non  noceant,  et  vadimonia  sua  per  vim 
alicui  non  ponat,  et  cum  recesserit  nisi 
ad  pacem  creditoris  non  dimittat.  De 

Murumncmtei  caeter0  SUpei>    niUTO    UOVO,    qiiem  Wil- 
comiie,  demo-lelmus  comes  conslruxerat  extra  castrum, 

hendum  este,  per  |egjijmos  testes  certissime  corani  no- 
bis  probalum  est,  quod  per  reverendis- 
simum  virum  supradiclnm  archiepisco- 
pum  P.  Tarenlasiensem  in  transactione 
per  eum  facta  inter  episcopum  Arducium 
Gebennensem,  et  comilem  Amcdeum  dif- 
fìniUim  est,  et  sub  excommunicaiione 

probibitum,  ne  extra  murum  veterem 

castri  aliquis  usquam  murus  consti  uere- 
lur,  et  conslructus  extra  veterem  demo- 
lirelur:  propter  quod  in  nostri  quoque 
iudicii  senlenlia  dicium  est  et  diflìnitum, 
ut  idem  murus  demoliatur,  et  nullus 

contia  j)raediclam  traiisaclionem,  et  tanti 
Pontificis  excommunicalionem ,  exira  ve- 

terem murum  castri  deinceps  aedificetur. 

Allegavit  revera  comes  Willelmus  iusti- 
tias  latronum  et  adullerorum,  se  per  longa 
tempora,  et  patrem  suum  lenuisse,  et 
accepisse,  quod  episcopus  et  Gebennensis 
Ecclesia  non  conlìtebalur ,  et  quia  per 

transactionem  ladani,  primo  inter  Hum- 
bertum  episcopum  et  Aymonem  comi- 
lem  ,  corani  Viennensi  archiepiscopo  ; 
postmodum  etiam  secando,  per  trans- 

actionem ladani,  inter  Amedeum  comitem 

et  Arducium  Gebennensem  episcooum 
corani  venerabilibus  arclìiepiscopis,  Lug- 
dunensi  et  Viennensi,  tei  tio  etiam  co- 
ram  Tharentasiensi,  in  qua  expressum 

Non  obsumi-  fm't  posi  exconìmtniicatior.em  factam  de bus  trausaulio- 
nib«s  in  favo- muro,  ut  supra  diclum  est,  ut  priora 

1r.*°,i.c|omilis  aU  piacila  invioiabililer  ieneremur,  longaeva 
illa  possessio,  et  si  esset  interrupta,  to- 

tiens  fuit,  eam,  ei  non  posse  prodesse 
iudicavimus,  et  in  omnibus,  sicut  supra 

dictum  est,  bannum  totius  Genevae,  et  re- 

liqua  superius  scripta,  patres  nostri  su- 
pradidi  Ecclesiae  Gebennensi  adiudica- 
verunt;  et  ipse  Willelmus  comes  totius 
civitatis  dominium,  ad  Gebennensem  Ec- 

clesiali confessus  est,  et  quod  idem  ha— 
bet  ab  episcopo  tenere.  Additum  est  etiam 
in  sententia,  quia  comes  Willelmus  contra 
omnem  rationem  occasione  criminum,  in 

quosdam  regulares,  et  clericos,  etiam 
manus  iniecerat,  et  in  Ecclesiarum  patri- 
monia,  ne  amplius  occasione  criminis, 
furti,  homicidii,  vel  alterius,  in  regulares, 

vel  Ecclesiarum  patrimonia,  vel  in  bonis 

mobilibus,  manus  iniiciat,  vel  iniici  fa- 
ciat; nec  in  clericos  etiam  saeculares,  qui 

sunt  in  Gebennensi  comitatu,  donec  culpa 

episcopo  manifesta  fuerit  et  probata,  et 
ipsi  ab  episcopo  oxauctorati  fuerint,  vel 
degradali  ;  testes  liuius  sentenliae  omnes 

praedicti,  et  de  clericis  Gebennensis  Ec- 
clesiae, isti,  Poncius  sacrista,  Nantelinus 

praepositus,  Bai  lliolomacus  decanus,  Pon- 
cius de  Saisireu  decanus,  Anselmus  de 

Willunaii,  Petrus  de  Dorcbia ,  Roso  de 

Consiglimi,  Freuvardus,  Guilberlus,  Gi- 
roldus  de  Viileta,  Willelmus  Iosperque, 
Petrus  Baucanus,  et  alii  clerici:  et  de 
ìaicis  Boemundus  Laurentius,  Mauritius 
lordanus,  et  alii  multi.  Hanc  seutenliam 

comes  Willelmus  sic  a  nobis  prolalam 

suscepil ,  et  observare  promisit  coram 
nobis  duobus,  et  suprascriptis  iribus  epi- 

scopi?, aliis  quoque  personis,  pene  uni- 
versis  militibus,  quoque  Amedeo  fratre 
comilis,  Willelmo  de  Nangeo,  Petro  de 
Cletis,  Willelmo  de  Festerna,  Willelmo 
de  Graisie,  Willelmo  de  Altavilla,  Gui- 

done Bressenco,  Willemo  Iurumbertì, 

Willelmo  de  Ayma,  et  aliis  muitis.  Lata 
est  baec  sententia  in  oppido  de  Aquis, 
anno  ab  ìncainatione  Domini  millesimo 

centesimo  octuagesimo  quarto.  Praesi- 
dente  in  sancta  Romana  Ecclesia  beatis- 

simo Papa  Lucio  IH,  imperarne  glorioso 
F.ederico  semper  Augusto.  Scripta  est 

Omnis  insuper 

in  regulares  et 
clericos  crimi- nosos  manus 
iniiciendi  facul- 
lai  cornili  adem- 
pta,  nisi  prius 
ab  episcopo  de- 
linquenles  fue- rint degradati. 

Senlentiae  le- 

stes: 

Lata  anno  118  i, 

sigillìs  munita. 
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Cl.iusul.ic. 

praesens  per  mamim  Petri  Dotarti  Yicn- 
nensis  de  praecepio  nostro,  ci  diligente? 
examinata,  nostris,  et  aliarum  personarum 
munita  sigillis. 

Nulli  ergo  omnino  homi n um  liceal 

h;mc  paginam  nostrae  cohfirmationis  in- 
fringere,  vel  ei  ausu  temerario  contraire, 

si  quis  auiem  hoc  alternare  praesumpse- 
ril,  indignaiioncm  omnipotenlis  Dei  et 
healorum  Petri  et  Pauli  apostolorum  se 
Doverit  incursurum. 

Datum  Veronae,  »  iilus  deccmbris. 

Dal.  die  12  decembris  anno  Domini  1185, 

pontif.  anno  i. 

IV. 

Stafutum  ne  domus  canonicales  laicia, 

el  mutoeribus  mulae  nolae  locentur  (1). 

SUMMAfUUH 

l'adi  exposilio.  —  l'rohibet  ne  domus  cano- 
nicales inlionestis  personis  locelur.  — 

Constitutio  pio  doniibus  quas  laici  iure 

baereditario  possident  in  clauslro.  —  De- 
cretum  immunitalis  prò  stabilitale  buius 
coiislilulionis  (a.  r.). 

Urbanus  episcopus  servus  servorum  Dei,  venera- 
bili irata  R.  episcopo ,  et  dilectis  filus  de- 

cano, et  capitulo  Carnoteiisi,  salutem  et  a- 
postolicam  benedictioneni. 

Audhimus  et  audieotes  nequivimus 

r«c!iciPoiiiio.  non  mi  rari,  quod  laici  quidam  in  clau- 
slro vestro  doinos  iure  baereditario  possi- 

denies,  lales  personas  pleruroque  admit- 
lunl,  per  quas  clericorum  quies  iuhouesto 

Btrepiiu  saepe  turbatur,  ci  devotio  po- 
poli, ne  divinis  iulendat  olliciis  praepe- 

dnur,  ioculatoribus  quidem  alealoribus, 

cauponibus  et  mulieribus  lurpibus  prae- 
BCriptae  domus  do  consuetudine  piava 
locai. tur. 

i-roiiibei  ne  Yolentcs  igilur  communi  Kcdesiac  ho- 

JSu*  ithoM^ mestati  consulere,  auctoritate  apostolica 
MlapanoBiilo-  pruliibeinus,  ne  doinos  canonicales  ullc- cerni. 

(l)  lix  Dacberii Spicileg.i  lodi,  m,  pag.  550. 

BULLARIUM  ItOMANTM 

rius  laicis,  per  quos  honcslati  ecclcsia- 
siicae  derogetur,  aut  etiam  sub  quacum- 

que  occasione  locentur. 
Consliluimus  etiam  de  domibus,  quas 

laici  in  clauslro  iure  baereditario  tenent, 

si  eas  in  personis  propriis  cum  honesta 

familia,exclusis  mulieribus  turpibus,  tuba- 
bilare  nolueriui,  ut  non  itisi  clericis,  vel 

personis  regularem  vitam  professis,  gratis 

vel  prò  pretio  concedant,  si  congruum 
eis  prctium  voluerint  exhibere. 

JNulli   ergo  omnino  hominum  liceal 

liane  paginam  nostrae  constitulionis  in- 
fringere,  vel  ei  ausu  temerario  contraire. 

Si  quis  aulem  hoc  attentare  praesum- 
pserit,  indignationem  omnipotenlis  Dei, 
et  bealorum  Petri  et  Pauli  aposiolorum 
cius  se  noveri!  incursurum. 

Datum  Ven.,  xn  kal.  martii. 
Dat.  die  18  februarii  anno  Domini  11 86, 

ponti!',  anno  i. 

An.  C.  1186 

Conslilulio  prn 
domilius  quas 

laici  iure  hac- 
reditai  io  possi- dentinclaustro. 

Dccrelum  ini- munilatis  prò 

stabilitale  liu- 
ÌUS  CODSlitU- tiouis. 

Confirmatiù  compositionis  initae  inter  nw- nachos  Aienses  ordinis  Cluniacensis  el 

archipresbylerum  de  Rupella  (1). 

SUMMA1UIM 

Exordium.  —  Confirmatio  compositionis.  — 
Tenor  lustramenti  cpnipositionis  inter  IV 

iruin  archipresbyleruui  de  Rupella  et  mo- 
nacbos  Aienses.  —  Series  controversiae. 
—  Kationes  a  monacbis  allatae.  — Testes 

advocati.  —  Sententia  Bernardi  episcopi 
Sanctonen.  —  Transcripta  de  verbo  ad 
verbum  ex  suo  originali  —  Data  die  22 

sepl.  4149.  —  Testimi!  nomina.  —  Ur- 
bani I'apae  coiilìruialio  doiiationum  ab 

Ademaro  Sanctonen.  episcopo  Cluniacen. 
iactaruin.  —  Tenor  donationis  Adcmari. 
—  Data  19  iulii  anno  Domini  1182  sub 

Domano  Pontifici!  Lucio  11.  —  ÌSomina  le- 

sinili! qui  aùfuerunt.  —  ftoboratio  prae- 

seniis  privilegi'!. 
(I)  In  Bibliolli.  Cluniac.  cdidii  llarlinua  Har- 

rier,  col.  !'»'<'.'. 
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Eiordium. 

Conflrmatio 
coinpositionis 

Urbanus  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
filiis  Hugoni  abbati  et  conventui  Cliiniacensi, 
salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Instis  petentium  desideriis  dignum  est 
nos  facilem  praebere  consensum,  et  vola, 
qnne  a  rationis  (ramile  non  discordant, 
effectu  prosoquente  compiere.  Ea  propter, 

dilecti  in  Domino  filii,  vestris  iuslis  po- 
stulalionibus  grato  concurrentcs  assensu, 

compositionom  inter  monacbos  vestros 
Aienses  et  Pelrum  archipresbyfernm  de 
Roehella,  a  bonae  memoriae  Bernardo 

quondam  Sanctonensi  episcopo  factam 
et  ab  utraque  parie  receptam,  sicut  in 
eius  scripto  authentico  continelur,  vobis 
et  Ecclesiae  vestrae  auciorilate  apostolica 

confirmamns,  et  praesentis  scripti  patro- 
cinio commiinimns,  quam  ad  maiorom 

in  postenim  firmilatem  praesentibus  du- 
ximus  litteris  annotandam,  cnius  tenor 
talis  est: 

In  nomine  Sanctnc  et  Individuae  Trinilalis. 

Ego  Bernardus  Dei  gratia  Xanctonensis 

melTcomposi-  episcopus,  notum  fieri  volo  successoribus 
tionis  interPe- nieis, et  omnibus  liane  ebartam  legentibus, trum  archipres-         ,.  ..  >r> 
byterum deRu- qnalitcr  discordia   pacificala   est,  quae 

chl's  Aieusesa" inter  Pe,rum  archipresbyterum  de  Ro- cbella  et  monacbos  Aienses  innata  erat. 

*f!T'?f.comr0'  Audieram  enim  mullotiens  clamorem  mo- versine . 
nachorum  super  Petro  archipresbytero, 
quem  Reignaudus  Aiensis  prior  nobis 
praesentaverat  in  capellanum.  Hic  iura 

oblationum,  quae.  eis  competere  vide- 
bantur,  ut  ipsi  asserebant,  eis  iniuste 
subtrahebat.  Quod  amplius  suffìcere  non 
valens,  tum  propter  ammonitionem  domni 
Caufridi  archiepiscopi  Burdegalensis,  amici 
tamen  Ecclesiae  Cium,  tnm  propter  ius- 
sionem  Eugenii  Papae,  qui  mihi  hoc  in 
Remensi  concilio  viva  voce  iniunxerat, 

„  .  satisfeci  clamori  et  voluntati  monachorum. Raliones  amo-     .     .  .. 
nachis  aiutae:  Uicel>ant  monachi,  quod  tempore  Guil- 

lelmi  Gnrdradi  Xanctonensis  episcopi, 
inter  Arnaudum  priorem  de  Ais  et  Re- 

nobis  testificati  sunt  viri  fide  digni  ;  Gi- 
raudus  videlicet  de  Alodio  capellanus , 
Ganfridus  Veritas  capellanus  de  Castro 

Alione,  Maurinus  de  Comnia.  Stephanus 
Rernardi,  et  Stepbanus  de  Fonte,  ipsius 

Ecclesiae  parocbiani,  Audoinus  et  Aime- 
ricns  Aienses  famuli,  qui  de  marni  ipsius 

capollani  ad  altare  solebant  oblationes 
suscipere.  Horum  testimonio  animalus (I), 

statuimus  et  corroboravimus  utriusque 
partis  assensu,  ut  oblationes  quoquomodo 
fierent  in  Ecclesia  Sanctae   Mariae  de 

Comnia,  inter  capellanum  et  monacbos 

por  medium  dividerentur.  Excepto  solo 
nummo  quem  capellanus  prò  capellania 

accipiet,  si  fuerit  ad  missam  quam  can- 
taverit.  Si  qua  oblatio  in  visitatone  in- 

firmi faela  fuerit  capellano,  ut  est  solus 

nummus,  ipsius  erit.  Si  vero  infirmus  de 
pecunia  sua  aut  de  aliquo  censu  nobili 
Ecclesiae  de  Ais,  aut  capellano  aliquod 
beneficium  conferre  voluerit,  per  medium 
dividatur.  Terrae,  vinese,  domus  atque  alia 
aedificia  monachorum  sint.  Confessiones 

parrocbianornm  sive  aliorumadventantium, 

qui  in  quadragesima  vel  adventu,  seu 
alio  tempore  fuerint,  per  medium  divi- 
danlur.  De  cera  atque  candelis,  quae  in 

Ecclesia  offerunlur,  a  capellano  et  mo- 
nacbis  Ecclesiae  communiter  serviatur. 

Quod  vero  cerei  pasebalis  et  candelarum 
residuum  fuerit,  per  medium  dividatur. 
Si  vero  monachi  babere  voluerint  medie- 

tatem  i  11  i li s  oblationis,  quae  fit  secunda 
feria  post  missam  parrocbialem,  non  eis 
prohibeatur.  Ipsi  antem  de  procuralione 
episcopi  communiter  cum  capellano  pro- 

videant.  Oblatio,  quae  ad  manum  sacer- 
dotis  offorlur,  si  quis  monachorum  ac- 
cipere  voluerit,  vel  cui  prior  iusserit,  ac- 
cipial:  postea  super  altare  palam  ponatur, 

quousque  post  missam  absentibus  clericis, 
per  medium  dividatur.  Diebus  festis,  si 
prior  Aiensis  ibi  affuerit,  vel   prior  de 
Rochella,  commoveatur  (2)  a  capellano,  ut 

Testes  advo- cati  : 

Sententi*  Ber- nardi episcopi 
Sanclonen. 

Transcripta  de 
verbo  ad  vei- 
bum  ex  suo  ori- 

ginali. 

ginaudum  Durannum  capellanum,  solebant  I  missam  solemnem  cantei:  si  quis  illorum 
dividere  per  medium  oblationes,  quae  in  I  cantare  voluerit,  non  eis  prohibeatur. 
praedicta  Ecclesia  fìebant.  Hoc  autem  |  (i)Fors.  animati.  (fyFors.  commoneatur.(R.  r.) 
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Diebus  fcslis  in  quibus  est  consuetudo 

aliquid  dare  clericis,  ne  a  capellano  so- 
lummodo  sine  voluntale  et  assensi]  mo- 

nacliorum  eis  aliquid  detur,  proliibemus; 
si  monacbi  matulinas  et  alias  boras  diei 

sonare  voluerint,  sicut  mos  est  illorum, 

sonabnnl,  cantabunt,  absque  impedimento 
clcricorum.  Cantabunt  et  clerici  absque 
impedimento  monaeborum.  Capellanus 
subcapellanos  suos  Consilio  prioris  Aiensis 
in  Ecclesia  introducat.  Quod  si  aliquid 

commiserint,  unde  reinoveri  dcbeanl,  prio- 
ris Consilio  renioveantur,  et  alii  in  loco 

illorum  restituantur.  Porro  ne  hoc  de- 

cretimi nostrum  ita  slalutum,aliquasuper- 
venicntium  capellanorum  scu  monaebo- 

rum possel  cavillatione  convelli,  litlera- 
rum  nostrarum  adbibita  est  privilegialis 
auctoritas.  Facia  sunt  aulem  liacc  apud 
GratiamDeix  kalendas  octobris,  dominicae 

incarnalionis  anno  hcxlix,  Romano  Pon- 

ROMAMYI An.  C.  1186 

Dala  die  3-2 
tept.  1149. 

lifice  Eugenio  III, 
regnante 

in  Francia 

Testium  no- 
mina. 

l'rbani  Pap.ie 
conlirmatio  do- 
nationum  ab 
Ademaro  San- 
clonen.  epi- 

scopo Clunia- cen.  fallarmi). 

Tenor  dona- 
lionia  Adeniari. 

rege  Ludovico,  eodem  duce  in  Aquitania. 
Teslcs  sunt  praenominati  viri,  Arnaudus 

abbas  gratiae  Dei,  Gaufridus  archidia- 
conus,  Willelmus  Aleardi  eleemosynarius 
Xanctonensis,  Iordanis  prior  de  Anesio, 
Aimericus  prior  de  Boetb.  De  monacbis 

Aiensibus,  Sicpbanus  Constanlinus,  Io- 
annes  de  Moguir,  et  alii  complures. 

Praelcrea  concessionem  a  venerabili 

fi  atre  nostro  Ademaro  Xanetonensi  epi- 
scopo vobis  canonice  factam,  sicut  in  eius 

seri  (ito  authentico  continetur,  nibilo- 
minus  auctoritate  vobis  apostolica  con- 
firiiiamus  et  pracsentis  scripti  patrocinio 
communimus;  cuius  autbenlicae  tenor 
talis  est. 

Ego  Ademarus  Dei  gratia  Xanctonensis 
cpiscopus,  precibus  venerabilis  domini 
Telbaudi  abbatis  Cluniacensis  inclinati, 

paci  et  tranquillitati  fratrum  Cluniacen- 
sium  intendeutes,  monasieria  et  ecclesias 

atipie  capellas  in  nostro  episcopatu  silas, 
Dee  non  et  omnes  decimationes  Eccle- 

siarum  vestrarum  et  aliarum,  si  forte  a 

laicis  revocare  poteritis,  sue  donaiior.ibus, 
sive  transaclionibus,  sivc  eommutaliombus 

vel  emplionibus,  seu  aliis  iuslis  modis, 

ubicumque  sin t,  nec  non  et  universa 

omnia  quaecumque  Deo  propilio  acqui- 
rere  poteritis.  Insupor  omnem  donationem, 
largitionem  quam  domnus  Ilisembertus 
de  Castro  Alione  Ecclesiae  Aiensi  Consilio 

virorum  prudentium  noscitur  dedisse,  sicut 
tenor  authentici  scripti  sui  declarat,  vobis 

veslrisque  successoribus  babenda  et  te- 
nenda  in  perpetuum  pontificali  auctoritate 
concedimus  et  confirmamus.  Et  ut  con- 

cessio  atquc  confirmatio  perpotuae  fir- 
milatis  robur  obtineat,  sigilli  nostri  mu- 

nimine  pracsenlem  paginam  fecimus  com- 
muniri:  ad  maiorem  quoque  cauthelam, 

ut  omnis  quaestionis  scrtipulus  de  medio 
tollatur,  damus  et  concedimus  vobis  de- 

cimas,  quas  a  laicis  acquisistis  vel  acqui- 
rere  poteritis.  Inbibemus  etiam  sub  poena 
excommunicalionis ,  laicis  omnibus,  qui 

babent  decimas  in  parocbias  vestras ,  ne 

aliquo  titillo  ad  alias  Ecclesias  transferre 

praesumant,  quod  si  facere  praesumpse- 
rint,  sepultura  et  omni  divino  officio  ca- 
reant.  Sicut  supra  scriptum  est,  fecimus 
Consilio  Henrici  Alniciensis  arebidiaconi. 

Porro  ne  boc  decretum  nostrum  ila  sla- 

tinimi aliqua  supervenientium  posset  ca- 
villalione  convelli,  sigilli  nostri  impres- 

sione muniri  fecimus.  Facta  est  autem  Dlta  19  iuliì 

baec  diaria  apud  Xancton,  xm  kalend.  *nn°  D»">ini .  .  1182   sub  Ro- 
iulll,  dominicae  vero  ìncarnatioins  anno  mano  Ponuoce 

mclxxxii,  Romano  Pontifice  Lucio  IH,  Luci0  "• 
regnante  in  Francia  rege  Pbilippo,  Hen- 

rico  rege  Anglorum  gubernante  ducatum 

Aquitaniac  per  Richardum  filium  suum. 
Testes  sunt  praed ictus  archidiaconus,  ma-  Nomina  ic- 

gister  Willelmus  Teslaudus,  nolarius  no-  JJ^J-  ad~ 
ster  Willelmus  Yiviani,  Arnaudus  mona- 
ebusnepos  nosler,Giraudus  archipresbyter 
de  Arcbiaco,  Bernanlus  abbas  Nanlolii, 

magister  Henricus  dotimi  abbatis  Clu- 
niacensis socius,  Siguinus,  Robei  tus  eius- 

dem  abbatis   nolarius,  Heiias  de  Fors, 

magister  Columbus,  Durannus  Cambar- 

langus,  Hugo  Manescalcus,  Roberlus  sa- 
cerdos  qui  chaitam  scripsit. 

Nulli  eriro  omnino   nominimi  liceat 
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Rnboraii»    |,anc  pnginam  nostrac  confirmaiionis  in- praeienlis  prl-  -  .  1  •  . 
rilega.         fnngere,  voi  ei  ausu  temerario  contraile. 

Si  quis  auiem  hoc  attentare  praesum- 

pserit,  indignaiionern  omnipotentis  Dei 
et  bea  ioni  m  Pei  ri  et  Pauli  apostolorum 
eius  se  noverit  incurstiruni. 

Datum  Veronae  ìv  nonas  mariti. 

Dat.  die  4  martii  anno  Domini  1186, 

pontif.  anno  I. 

VI. 

Confirmatio  dìgnilatis  patrìarchab's,  hono- rum omnium  et  iurisdiclionis  super 

laderlinum  archiepiscopaium,  huìusque 

suffraganeos  episcopus,  pairiurvliae  Gra- densi  (  I). 

SUMMAR1UM 

Exordium. — Gradensem  Ecclesinm  sub  pro- 
tectione  Sedis  Apostoliche  recipiens,  — 
Eidem  iuxta  statula  praedecessor.  Ponlific. 

palriarebalem  dignitatem  confirmat.  — 
Patriarcbue  crucis  praelalionem,  —  Tallii 
usum  concedit.  —  Henricum  patr.  ad  di- 

gnis  episcopi  parlibus  fungendum  adbor- 
tatur.  —  1  iis  quoque  super  laderlinum 
archiep.  eiusque  suffragan.  confirmat.  — 
Donationes  omnes  Ecclesiarum  ,  bonaque 
ad  Graden.  Eccles.  speclautia  rata  ha  bel. 
—  Urbani  PI1,  et  S.  B.  Eccl.  cardinalium 
subscriptiones. 

Urbanas  episcopus  servus  servoram  Dei,  vene- 
rabili fratri  Henrico  Gra:ensi  patriarchae, 

eiusque  successoribus  canonico  substituendis, 

in  perpetuimi. 

Apostolicae  offìeium  dìgnilatis,  et  cre- 
iiordium.  ditae  nobis  dispetisation  s  debitum  mililer 

exequi  comprobamur,  cum  collaiam  uni— 
cuique  dignitatem  Ecclesiae  provida  sulli- 
citudine  custodimus,  el  singutis  Ecclesiis 
iura  sua  illibata  sludemiis,  et  integra 
conservare.  Sicut  enim  non  est  conce - 

dendum  alieni,  quod  ini  uste  requirii,  ita 

nemini,  quod  sui  iuris  est,  a  nobis  con- 
venti denegari;  eapropter,  ven.  in  Chrislo 

(1)  Edidit  Nicolaus  Colelus,  minor,  edit.  Ital. 
Sac,  tom.  v,  col.  i  151. 

Bull.  Rovi.  Voi.  III.  6 
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(Valer  Henrice  patriarcha,  tuis  iustis  po- 
stulationibus  grato  concuirentes  assensu, 
Gradensem  Ecclcsiam,  cui  auctore  Deo 

piacesse  dignosceris,  sub  beali  Petri  et 
nostra  proteciione  suscipimus,  et  prae- 
seulis  scripti  privilegio  communimus. 

Igilur  praedecessornm  nostrorum  felicis 
meinor.  Pelagli,  Alexandri,  Urbani  II, 

Adriani,  et  Alexandri  III,  et  Lucii  ve- 

siigiis  inhaerenles,  illius  praeeipue  con- 
slilutionis  lenorem  serva utes,  quatti  prje- 
decessor  nosier  Leo  IX  Papa  sancivit,  et 

synodali  iudicio  et  privilegi!  pagina  con- 
lirmavit,  libi,  luisque  successoribus  ca- 
nonice  substituendis  palriarebalem  con- 
cedimus  dignilaiem  el  magisierium  Gra- 

der». Ecclesiae  sercndum  in  bis  tantum 

finibus  coulirmamus,  qui  per  supradiclos 

praedecessores  noslros  eidem  noscunlur 
Ecclesiae  conslituli.  Cruccili  quoque  ante 
le  ferendam  esse  concedimtis,  insi  cum 

Romae  fueris,  ani  in  praesentia  vel  comi- 
latu  Romani  Ponlificis.  Pallili m  eiiam. 

pleniludinem  videlicel  pontificabs  ollirii, 

i'raleruitati  luae  ex  Apostolicae  Sedis  li- 
beralitale  largimur,  quo  illira  Ecclesiam 
inani  ad  missaruru  solemnia  celebrarla 

uti  memineris,  eis  diebus  q ni  bus  prae- 
decessores luos  usos  fuisse  cognoscis, 

vid.  in  Nativilate  Domini,  Epiphania, 

Y|iopnnti,  tribus  feslivilatibus  Smctae 
Mariae,  Coena  Domini,  Sabbai lio  Smelo, 

Kesr.rreclione  Domini,  Accensione,  Pen- 

lecosies,  in  Nalali'tio  S.  loannis  Baptistae 
et  omnium  Apostolorum,  in  feslivilatibus 

quoque  Sancii  Marci,  S.  proiomariyris  Ste- 
pbani,  S.  Laurenlii,  S.  Martini,  in  soleni- 
nitate  Omnium  Sanctorum  el  principa- 
hbus  Ecclesiae  luae  feslivilatibus;  necnon 

ecclesiarum,  episcoporum  el  caelerorum 
clericorum  consecrationibus,  et  anniver- 

sario consecrationis  luae  die.  Ciiius  uti- 

(pie  dignilaiem  in  Louis  per  omnia  te 
volumus  vendicare,  ut  vid.  in  corrigeudis 

subdilis  plus  apud  te  possil  ratio,  quam 

poiestas,  alque  le  borii  dulcem,  mali  vero 

pium  sentiant  correclorcm,  personas  di- 
ligas,  et  subiectorum  vitia  persequaris, 

An.  C.  1186 
Gradensem 

Ecclosiam  sub 

protectlone  Se- die Apostolicae recipiens, 

Eldom  luHa 

statata  prae.le» 
cessor.  Pnnti- 
fic.  palriarcha- lom  dignilaten» 
condì  ni. a. 

Patriarchae 

crucis  praela- 

lionem, 

Pallil  usum 
concedit. 

Henricum 

patr.  ad  dignll 

episcopi  parti- bus  fu.'gen  lum a  Miei taiur. 
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quoque Iadcrti- 

Ids 
super 
tinum  arcliiep. 
ciusque  suffra- 
gau.  conttrmat. 

Donaliones 
omnes  Eccle- 
•iarum ,  bonn- 
quc  ad  Graden. 
Ecclcs.  fpe- 
ctantia  rata  ba- 
bel. 

Drbul  PP. 

ti  S.  R.  Ecclc 
lice  cardini- 
lium  lubicri- 
[>i  iucca. 

BULLA  MUM 

ne  si  aliter  agere  forte  volueris,  transeat 
in  cnululilatcni  corrcclio,  et  perdas  quos 

desideras  emendare;  sieque  vulnus  de- 
bes  abscindere,  ut  non  possis  quod  sanum 
est  ulcerare,  ne  si  ferrimi  plusquam  res 

exigit  imprimatur,  noceat  cui  prodesse 
festinas;  »ed  sic  alterurn  condiatur  ex 

altero,  quatenus  et  boni  habeant  amando 

quod  caveant,  et  mali  metuendo  quod 
diliganl.  Praeterca  ne  commissa  regimi  ni 
et  dispensaiioni  tuae  praefata  Graden. 
Ecclesia,  quae  de  benignitatc  Apostolica© 
Scdis  prerogativa  gandct  honoris,  e.\ 
Lievitate  palriareliatus  inferior  et  abieclior 

valeatapud  simpliciores  haberi,  ad  am- 
pliandam  d  gnitatem  ipsius,  prioratum  ei 
super  Iadeitinum  arhiepiscopatum  et  epi- 

scopatus  eius  apostolica  auctoiiiate  con- 
cedunus,  et  lam  te,  quam  successores 
tuos  [aderbino  archiepiscopo  et  episcopis 

eius,  qui  prò  tempore  fuerint,  dignitate 

primatns  statuimus  praesidens,  et  conse- 
crationis  munus  eidem  archiepiscopo  im- 

itai tiri.  Romano  quidem  Pontifici  tradi- 
tione  pallii  reservala.  Sialuimus  ciani  ut 

quaecumque  bona,  quascnmque  posses- 
siones  eaclem  Graden.  Ecclesia  in  prae- 
senliaruoi  iuste  ac  canonico  possi  dei,  ani 
in  futurum  iustis  modis,  Deo  propilio, 

poterit  adi  pisci,  firma  libi  luisque  snc- 
cessoribus  et  illibata  permaneant.  Porro 

EccKsias  a  religiosis  \ iris  Graden.  Ec- 
clesiae  oblatas  per  episcopaium  tuiini 
constilutas,  libi,  luisque  sucecssoribus 
libere  confirniamus,  ita  ut  nulli  episcopo 

absque  luo  assensu  in  eis  liceal  conse- 
crationes  celebrare,  ani  sacerdolibus  in 
eisdem  Domino  sei vientibus,  donec  in 

locis  ipsis  fucris,  divina  officia  proni  bere. 
Decemimus  ergo  ut  nulli  eie.  Si  qua 

eie.  Cunctis  aulcm  eie. 

Ego  Uhbanus  catliolicac  Ecclesiae 

episcopus  subscripsi. 

Ego  Henricus  Albanen.  episcopus  sub- 
sci  ipsi. 

Ego  Pauliii  Pricncsiinus  episcopus 
subscripsi. 
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Ego  Tbeobaldus  Osticn.  et  Velletren. 

episcopus  subscripsi. 
Ego  Ioannes  presbyler  card.  tit.  Sancii 

Marci  subscripsi. 

Ego  Petrus  presb.  card.  lit.  S.  Savinac 
subscripsi. 

Ego  Laborans  presb.  card."  S.  Mariae Transtyberim  tit.  S.  Calisli  subscripsi. 
Ego  Pandulfus  presbvter  cardinalis  lit. 

XII  Aposlolorum  subscripsi. 

Ego  Melior  presb.  card.  Ss.  Io.  et 
Pauli  tit.  Pammachii  subscripsi. 

Ego  Adelardus  lit.  S.  Marcelli  presb. 
card,  subscripsi. 

Ego  Iacobus  diaconus  card.  S.  Mariae 
in  Cosrnedin  subscripsi. 

Ego  Gratianus  Ss.  Cosmae  el  Damiani 
diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Octavianus  Ss.  Sergii  et  Bacchi 
diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Gofredus  S.  Mariae  in  Via  Lata 
diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Rolandus  S.  Mariae  in  Porlicu 
diac.  card,  subscripsi. 

E"o  Petrus  S.  Nicolai  in  Carcere  Tul- o 
liano  diac.  card,  subscripsi. 

Ego  Radulfus  S.  Georgii  ad  Velum 
Aureum  diac.  card,  subscripsi. 

Daliun  Veronae  per  manum  Moysis 

vicem  agenlis  cancellarli,  n  kalen.  iunii, 
indici.  ìv,  incarnalionis  dominicac  anno 

1186,  pontificatus  vero  domini  Urbani 

Papae  III  anno  primo. 
Dal.  die  31  maii,  anno  Domini  1186, 

pontif.  anno  i. 

VII. 

Decreta  nonnulla  prò  quiete,  bono  regi- 

mine, ac  regulari  disciplina  monacho- 
rum  Grandimonlemium  (t). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Monastica  disciplina  in  Gran- 
dimont.    coenobio  lapsa.  —  Delahie  ad 

Urbùiium  qucrelae.  —  Obedienlia  a  mo- 

vi; i-.c  du.idlibus  ms.  Grandimonicu.  edidit  Mar- 
lène.  ihe.aui.'Ai.cvòot.,  tom.  \.  col.  627. 
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nachis  priori  promittenda.  —  Fralribus 

mutua  impendenda  subventio  —  Mutua- 
que  charitas.  —  Docretum,  ut  Grandimon- 
tenses  ad  altorius  religionis  hominem  re- 
cipiendum  costì  nequeant.  —  Priori  vero 
potestas  in  spiritunlibus  et  temporalibus 
conceditur.  —  ftegulam  servantibus  labor 

loco  poenitentiae  iniungilur.  —  Confirma- 
tur  regula  quaedam.  —  Domus  ipsa,  eius- 
que  bona  sub  protectione  Sedis  Apostol. 
recipiuntur ,  —  Et  sua  in  immunitale 
confirmanlur  ; —  Sub  excommunicalionis 

poena  prò  violaforibus;  —  Observantilms 
concessa  pare  D.  N.  I.  C.  —  Urbani  PP. 
et  S.  R.  Eccl.  card,  subscripliones. 

Eiordium. 

Urbanns  episc^pus  ssrvns  ssrv^rum  Dei,  diljctis 

filiis  Guillelmo  priori  Gran<Jimonti,  eiasqa? 
fralribus  tam  prasseittibns,  quam  fut,uri3, 
regularem  vitam  prcfessis,  in  perpetuum. 

Quanto  per  infusionem  Saneti  Spiritus 
coeleslis  subditi  magisierio  disoiplinae 

odorem  religionis  in  vestro  ordine  hacte- 
nus  observatae  la  ti  us  expandislis,  ni  se- 
cnndum  Aposlolum  conversano  vpslra  sii 
vitae  in  vitam:  tanto  nostro  imminrt 

officio  sollicitius  atlendondum ,  ne  ini- 

micus  fiumani  generis,  qui  semper  cir- 

cuit,  quaerens  quem  devoret ,  piis  in  vi— 
dens  studiis  peiTeciorum,  per  suae  calli- 
ditatis  asttitiam  adversus  vos,  Domino 

resistente,  praevaleat,  et  propositum  re- 
ligionis et  ordinis  ,  sub  quo  landa  bili  ter 

militatis,  virulenta  suggestione  immntet 

aliquatenus,  vel  perturbet,  in  vobis  fra- 
jcTpiiniiinGran- ternae  pacis  graliam  violando,  inde  si- 

bioTàp8a-oeno"  I11'''6"1  es,5  n'00^  0,,m  'n,er  v°s  r>orrn''- tente  ipso,  qui  fideles  suos  tenlari  non 

paiitur  supra  id  qnod  portare  possint, 
seminarium    scandali    suborlum    fuerii , 

„  qnod  sollicitudine  plnrimorum  adbibita 
Delalae  ad  Vr-  ?  ,     .         1    .  , 
bannm  queie-  baclenus  sedan  nequivent:  ad  noslram 

praesentiam  quidam  ex  utrnque  parie  fra- 
trum  liligantium  accesserunt  corani  nobis 

et  fralribus  nosiris,  plurima  de  inslitu- 
tione  veslri  ordinis,  et  illaiis  bine  inde 

iniuriis,  proponentes.  Nos  vero,  auditis 

omnibus  diligenter  quae  in  nostro  duxe- 

runt  auditorio  proponendo,  ut  de  caetero 
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inimico  virlutum  omnium  nocendi  aditus 
claudcretur,  et  in  ordine  vestro  fraternae 

pacis  concordiam  tam  facile  ipsius  calli- 
ditas  non  turbaret,  in  bis  quae  generare 

videbantur  materiam  iurgiorum,  manura 

correctionis  apostolicae  de  fratrum  no- 
strorum  Consilio  duximus  apponendam. 

In  primis  siquidem  statuenles  ut  qui ,  obedientu  a 

relieto  saeculo,  ad  ordinem  veslrum  con-  "l^a!^ 
fugiunt,  priori  qui  prò  tempore  fuerit,  et 
sticcessorihus  eius  catbolicis,  vel  capitulo, 

si  prior  non  fuerit,  obedientiam  et  reve- 
rentiam   promittant  absolute.    Fralribus  Fralribus  ma- 

autem  singulis  in  bis  quae  ad  commo-  iuuabSodend* dum  et  honorem  domus  pertinent,  fra- 
ternae earitalis  offici um  et  anxilium  de- 

bitae  subventionis  impendant.  Maiores  se  Mutuaque  cha- 

invicem,  sccundum  Aposlolum,  arbilran-  riur Ics,  qualinus  iuxta  apostolicam  evangeli- 
camque   doclrinam   se  invicem  bonore 

praeveniant,  et  qui  forte  maior  est  merilis, 
non  erubescat  amore  Domini  fieri  mino- 

Monasllca  di- 

lue. 

ribus  ministrator.  Paci  veslrae  praeterea  De.- return,  01 •  i  .    •  i         •    •      1  Grandimonten- providenles,  slatuimus  ut  atl  recipiendum  ses  ad  ailerius 

allerius   religionis  hominem   nemo  vos  relif>'ionis  h°- mìnciri  r6ci— 
cogat  invilos,  ne  dum  inslitula  relieti  piendum  cog< 

ordinis  qui  ad  vos  cotifugerit  aemulatur,  neiueant- a  veslrae  observantia  disciplinae  animos 

simpliciorum  avertat,  et  aliis  vos  contin- 
gal  iniuriosos  et  moleslos  existere,  si 

professos  eorum  voluerilis  retinere.  Priori  Priori  wo  po- 
autem  tam  in  spirilualibus,  quam  in  tem-  tuaUbusVIem- 

poralibus,  plenam  concedimus  auctoritate  Poralibus  con_ 1  ..       '  .  .  ceditur. 
apostolica  polestatem:  ila  ut  uni  conver- 
sorum,  qui  magis  idoneus  fuerit,  in  cellis 
vesiris  temporalia  disponenda  comminai, 

qui  de  ipsius  prioris  mandalo,  eleemosy- 
nas  depositarne  recipiat,  et  eas  in  pios 

usus  ac  necessilatem  domus  provida  con- 
sideratione  converlat.  Cura  vero  spiritila- 
lium  libere  de  mandalo  prioris  circa  eie— 

ricos  ipsos  resideat:  ita  quod  niillus  lai- 
corum  fratrum  in  confessionibus,  poeni- 
lentiis,  divinis  officiis  celebrandis  et  cor- 
rigendis  excessibus  clericorum ,  ullam 

si bi  auctorilalem  usurpel:  sed  haec  om- 

nia per  priorem  iam  dicium,  vel  de  man- 
dalo ipsius,  per  clericos  cxpleanlur.  Ad 
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Rcgulam  scr- T.inlibus  Inbor 
loco  poenileu- 
liae  iuiungilur. 

Conflrm.itur 
"C-ula  quae- 
stio. 

Domus  ipsn, 
eiusque  bona 
sub  prtlectione 
Sedis  Aposlo- 
licae  recipiuu- mr; 

El  fui  in  im- 
muniinlc  i:on- 
Drmuiar  ; 

Suii  eteomnQ' 
■ImIIodIi  p«c- 
n.i  |  ro  lioUIO- '.Ini-, 
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baec,  ad  insinr  praedocessornm  nostro- 
rum  Pel.  rcconl.  Alexantbi  et  Lucii  Ho- 

inanorum  Poniifieum,  omnibus  regnlam 

vestram  servantibus,  sicut  io  veslro  or- 
dine fi  suora  posi  lis  noslrae  correclionis 

capilulis  salubriter  conlinetnr,  laborem 

loco  poenilenliae  et  in  peccatori) in  sno- 
rum  rcmissionem  iniungimns.  Insliluiio- 

nem  (|uo(]iie  quain  ad  casligalionem  ve- 
slram  post  confìrmalionem  fel.  record. 

Adriani  Papac  praedecessoris  nostri  sa- 
luhrilcr  addidislis,  auclorilate  apostolica 
confirmamiis  et  perpetuis  decernimns 

temporibus  vàliluram:  slatnentes  ut  li- 
berimi vol)is  sit,  secondimi  regnlam  ve- 
stram, alqne  instiluia  ordinis,  absque 

aliquorum  gravaminibus  vel  niolestiis, 
Domino  familiari,  salva  in  omnibus  Apo- 
siolicae  Sedis  auclorilate.  Praeterea  do- 
mum  et  loca  veslra,  cum  omnibus  (piae 

in  praeseniiarum  insto  et  pacilìce  possi- 
deiis,  vel  in  futnrum  concessione  Pon- 

tin'cnm,  largitione  regum,  vel  principimi, 
oblaiione  (idelium,  seu  aliis  iuslis  modis, 

Deo  propilio,  polerilis  adipisci,  sub  beali 
Petri  et  nostra  protezione  suscipimus  ci 

praesentis  scripti  privilegio  communimus: 
stalueiites  ni  oa  firma  vobis  veslrisque 

successoribus  el  illibala  permiineani. 

Decernimus  ergo  ut  nulli  omnino  Im- 
millino liceai  praefaiam  domimi  lemere 

perturbare,  am  éins  possessiones  a u Terre, 
vel  abtaias  minerà,  m*  filiere,  seu  qui- 
buslibel  vexalionibus  fatigafe;  sed  omnia 

integra  conserventur,  comm  prò  quorum 

gubcrnalione  ac.  susteniatione  concessa 
suol  usiliiis  omnimodis  prò  fu  tura.  Si  qua 

igilur  in  futuriim  ccclesiaslica  saecula- 

risve  persona,  liane  noslrae  consiiluiionis 

pagi  nani  sciens,  conlra  Cam  lemere  venire 
leniaveril,  sccundo,  leriiove  commonita, 

insi  rcalum  snuni  digna  salisfaclione  cor 
rexerit,  non  s!niis  honorisque  sui  careat 

diguitaie,  rcainqne  se  divino  iudicio  exi- 
sien:  de  perpetrala  iniquilale  cngnoaeat, 
ci  a  Banalissimo  Corpore  ac.  Sanguine 

1).  i  ac  Domini  nosiri  Redemptóris  leso 

Clinsii  aliciiiis  fiat,  alque  in  extremo  cxa- 
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mine  districiae  ullioni  subiaceat.  Cunctis 

aulem  eidem  loco  sua  iura  servantibus  Ob«err»niibos .        .   .  .  w         ni    •    •  coDccsia  pace 
sii  pax  Uomini  nostri  lesu  Coristi,  qua-  d.  r.  i.  c. 
linus  el  Ilio  fructum  bonae  actionis  per- 

cipiant,  et  apud  districlum  ludicem  prae- 

mia  aeternae  pacis  inveniant.- Amen. 
Ego  Urbanos  cailiolicae  Ecclesiae  epi-  urbani  pp. 

scopus  subscripsi. 
Ego  Paulus  Praenestinus   episcopus  et  s.  r.  b«u 

suhscrinsi  earduullnin SUUSCripsi.  ^  lubtcriplionet 
Ego  Ioannes  lit.  Sancii  Marci  presbyler 

card,  susbscripsi. 

Ego  Petrus  Le  Bon  presbyter  card, 
lit.  Sanctae  Susannae  subscripsi. 

Ego  Laborans  presbyler  card.  Sanctae 

Mariae  Translyberim  tiluli  Callixti  sub- 
scripsi. 

Ego  Pandulfus  presbyter  card,  tiluli 
XII  Aposiolorum  subscripsi. 

Ego  Albinus  presbyler  cardinalis  titilli 
S.  Crucis  in  Ierusalem  subscripsi. 

Ego  Melior  presbyter  card.  Ss.  Ioannis 
et  Pauli  lit.  Pammacbii  subscripsi. 

Ego  Adelardus  lit.  S.  Marcelli  pres- 

byler card,  subscripsi. 
Ego  lacinllius  S.  Mariae  in  Cosmedin 

diacouus  card,  subscripsi. 

Ego  Bobo  Sancii  Angeli  diaconus  card, 
subscripsi. 

Ego  Octavianus  Sanctorum  Sergii  et 

Racchi  diaconus  card,  subscripsi. 
E<m  Hollandus  S.  Mariae  in  Porticu 

diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Petrus  S.  Nicolai  in  Carcere  Tul 

liano  diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Rad.  S.  Georgii  ad  Velum  Àu 
reum  diaconus  card,  subscripsi. 

Datum  Veronae  per  manum  Moysis 

Laleranensis  canonici  vicem  agentis  can- 
cellarii,  idibus  iulii,  indictione  iv,  incar- 

nationis  dominicae  anno  mclxxxvi,  pon- 
lificalus  vero  dormii  Urbani  Papac  III 

anno  primo. 
l);it.  die  tf>  iulii  anno  Domini  1186, 

ponili',  anno  i. 
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Vili. 

Responsio  ad  consultationts  M.  Cenoma- 
nensis  episcopi  (1). 

SUMMARIUM 

Eiordinm 

Exordium.  —  Series  facli.  —  Lilis  penden- 
za super  matrimonio  non  impedit  secun- 

dum  matrimonium  contrahi  si  primum 
erat  nullum.  —  Conlrahens  malrim.  sub 
conditione  non  improbata,  non  compellitur 
matrimonium  consumare  ante  conditionis 
evenlum. 

Crbanas  M.  Cenomanensi  episcopo. 

Cum  in  Apostolica  Sede  (2),  cui  licet 

immeriti  praesidemus,  magislerium  resi- 
deat  totius  ecclesiaslicae  disciplinae  :  di- 

grumi est  et  consonum  rationi,  ut  quo- 
lies  circa  negotium  Ecclesiae  aiiquid  du- 
bietatis  emersil,  ad  ipsius  deliberationis 

S«ri«i  ftetu  arbitrium  recurratur.  Intelleximus  siqui- 
dem,  quod  inler  villicum  de  Herneia  et 
uxorem  eius  corani  le  quaestio  mairimonii 
tractarelur,  et  productis  testibus,  et  eorum 

examinaiionibus  diligenti  examine  discns- 
sis,  ante  publicationem  idem  villicus 
reversus  ad  propria,  publice  inter  se  et 

uxorem  suam  proposuit  sentenliam  di- 
vorlii  iudicio  Ecclesiae  esse  promulgatam: 

et  sic  suggesla  omnibus  falsilatc,  quam- 
dam  aliam  mulierem  facti  nesciam,  sibi 

copulare  praesumpsit.  Postmodum  vero 
super  prioris  matrimoni!  quaesiione  lileris 

a  Sede  Apostolica  impetralis,  delegati  Iu- 
dices  sentenliam  divortii  protulerunt. 

Luis  renden- Unde  quia  villicum  et  mulierem,  quam da  super  ma-  .  *,  ..  .     .  • 
uimonio  non  supermduxeral,  pendente  lite  prioris  uxo- 
jf^l^rà,  invicem  asseris  consentire:  tua  nos dnm  raalnmo- 
nium  conirabi  duxit  fraiernitas  consulendos,  ulrum  lales 
li  primum  erat    •  i  •  ■     •  .       ■  ■  *T 
nulium.  SIIlt  ad  matrimonium  ailmiitendi.  iSos 

aulem  ancloritate  praesenlium  luae  so- 
liciludiui  respondemus,  quod  imposila  ei 
poenilenlia  competenti,  et  infra  ipsius 
poenitentiae  tempus  carnali  commercio 

inlerdicto,  postmodum  in  maritali  copula 
poterunt  remaneie. 

(1)  Ex  Appendice  ad  Concil.  Lateranen.  HI, 
cap.  vi,  21.  (2)  Cap.  Cum  in  Apostolic,  18,  De 
tponsul,  et  malrim. 
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Super  eo  vero(1),  quod  a  nobis  similiter 
postulasti,  utruin  ille,  qui  in  quamdam 

mulierem  consensil,  si  pater  eius  vide- 
licet  suum  praestaret  assensum,  si  ad 
consummandum  matrimonium  sit  com- 

pellendus:  non  minus  respondemus,  quia 
cum  assensus  liber  dici  non  possit,  qui 

alieno  reservalur  arbitrio  ac  conditioni, 

An.  C.  118« 
Conlrahent malrim.  sub 

conditione  non 
improbata,  non 

compellitur  ma- trimonium con- tornare ante 

conditionis  t- 
Tenlura. 

ip.su m  canonica  non  improbant  instiluta , 
quae  consonant  bonestati,  nisi  voluntas 
patris  postmodum  intercedat,  neqnaquam 
ad  contrabendum  matrimonium  est  co- 

gendus.  Nam  licet  fel.  record.  Alexander 

Papa  praedecessor  nosler  in  suis  videatur 
consultationibus  respondisse,  quod  de- 
sponsalia  interposiia  conditione  certa, 

conditione  ipsa  minime  observata,  si  con- 
sensus  de  praesenti  intercedat ,  vel  car- 
nalis  copula  subsequatur,  dissolvi  non 
debent,sed  fìrmiter  observari  :  nequaquam 
est  nostrae  difVuiilioni  contrarium,  cui 
huiusmodi  consensus  nequaquam  sit  de 

praesenti  babendus,  licet  per  verba  de 
praesenti  evideniius  exprimalur,  quod  in 
alieno  arbitrio  non  babito  sed  battendo, 

consistunt,  aliam  lamen  non  polest  ducere 
uxorem  (2). 

IX. 

Libello  cilalionis  ante  obltum  ddegantis 

proposito,  lite  post  eius  obilum  conte- 
stala, potesl  in  causa  procedere  dele- 
gatila. Qui  eliam  ad  producendos  testes 

inducias  postulavi^  videtur  appellationi 
r enunciare  (3). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Proposilum  Papae  dubium,  ut 
in  titulo:  —  Eiusqiie  responsum  (r.  t.). 

Urbanus  etc,  abbatibus  de  Weilebec  et  de  Sol* 
vestum. 

Grattini  gerimus  (A)  et  acceplum  quod 

in   negotiis  commissis    vestrae  iurisdi- 

(1)  Cap.  super  eo,  §  De  condii,  appos.  (2)  Dat. 
dicitur  aniio  I18G.  (5)  Ex  Appendice  ad  Concil. 
Lateran.  Ili,  Concil  ,  tom.  xni,  col.  605.  (U)  Cap. 
Gratuliti  20,  De  of/ic.  et  potesl.  iudicis  delegali. 

Eiordhua. 
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elioni  debitam  curam  impendilis,  et  bis 

quae  dubitalionem  facilini,  prò  gravitale 
vestii  officit  censuram  Sedis  Aposiolicae 

postulatis. 
Sane  consuluil  nos  vestra  discredo  an 

rropn«it.im  ante  obiium  delegaulis,  proposilo  cita- 

ui  in  t.iuio:  tioms  edicJo,  lite  vero  post  mortem  de- 

legante contestala,  delegalus  index  mbilo- 
ininus  debeat  in  causa  procedere:  et 

uhum  is  intclligatur  appellationi  renun- 
ciasse,  qui  ea  inlerposila  ad  producendos 

tcsies  indacias  postula  vii,  et  deinde  pro- 
duction! et  allegationi  renuncians,  atlc- 

slationes  pelili  solemniter  pubi  icari  sicul 
hoc  lolum  circa  decessimi  bon,  mem. 

praedecessoris  nostri  Lucii,  qui  iudices 
delegavii,  sub  examine  vestro  asserilis 

Fiijqae  rei-  conl-isisse.  Nos  auiem  i n c< ii i sì t i ohi  vestrae 

taliler  respondcinus,  quod  cum  in  priore 

caso  citaiione  facta  quasi  coeplum  su  n^- 
gotium,  et  maxime,  si  delegalus  non  sii 
cerius  de  obiiu  deleganlis,  potest  et  de- 
bel  in  causa  procedi:  tenebilque  quod 

iuslilia  praevia  fueril  iudiciali  tramile 
diffinitum.  In  secundo  casti  videiur  ab 

appellatione  recessum ,  si  seciindum  ea, 

quae  praemi<sa  sunl,  eum  qui  appella- 
verat  coustiteiit  proccssisse  (I). 

;   ....  un.. 

X. 

Confirmntio  ordinis  Crueiferorum  inservien- 
tiwn  IwspUali  Bononiae,  prioilegiorum- 

que  ad  eiusdem  libertalem  et  indentiti- 
tatem  concessio. 

SIMMAIUUM 

Ecclesiam  Crueiferorum  in  ius  et  propric- 
laleni  Sedis  Apostolicae  recipit.  —  Bona 
omnia  ac  donaliones  eidera  confirmot:  — 
Quae  nominai.  —  Indebilas  decimas  n 
Cruciferis  exigi  velai.  —  In  onlincm  quas- 

cumque  personas  reti  pi  concedi!.  —  Clc- 
ricos  Hospital,  soli  priori  subicclos  declami: 
—  Eos  vero  interdirlo  supponi  proliibct; 

Aut  aiiquibus  pcaesialionibus,  sul  vis  con- 
(1)  Ab  illustraloribus  collcclionis  dccretalium 

Gregorii  IX,  liaec  data  dicitur  auno  1180. 

ROMA.VUM  An.  C.  1187 

suelis.  —  Facullas  erigendi  oratoria  et 
coemeleria:  —  Quorum  sepulturam  libe 
rum  decernit.  —  Sacras  ordinationes  a 
quo  libuerit  episcopo  recipere  eos  posse 
indulgel.  —  Censuro  aimuum  imponi!.  — 
Soiilum  immuniiatis  decretimi  —  Cum 
poenalibus  ccnclusionibus  —  Et  praemiis 
obedicnlibus  promissis.  —  Urbani  PP.,  et 
S.  II.  Eccl.  card,  subscriptiones. 

Urbanus  episcopus  servas  servoram  Dei,  dilectis 

fil:is  Ben.  magistro  et  fratribus  Cruciferis  ho* 
spitalis  domus  Bononienùs  tam  praesentibus, 
quam  futuris,  cammunem  vitam  ducentibus, 

in  perpetuimi. 

Cum  antecessor  luus,  fili  prior,  a  n.  ciosi  mc,n- 

praedecessore   nostro   felicis  memoriae  ̂ jf™™™  nrl'" 
Àlexandro  Papa  lapidem  primari  uni  ad  t»iem  sedii 

ecclesiam  construendam  acceperll  in  ter-  A7ec7pu."e ritorio  Bononiensi,   ubi   domus  vesira 

mine  coustrucla  dignoscilur:  nos  vestris 

postulalionibus  inditeli,  eandem  Eccle- 
siam, in  qua  divino  estis  et  pauperum 

obsequio  mancipati,  in  ius  et  proprietà- 
lem  beali  Pelli  et  nostra  proieciione  su- 
scipimus,  et  pracsentis  scripti  privilegio 
communimus. 

Si;iluentes,  ut  quascumque  possessio-  Bonaomniaae 

nes,  quaecumque  bona  èadeni  Ecclesia  aem'conurmai" 
vestra  cum  bospitaii  in  pracsenliarum 

mste  ci  canonico  possidet,  aut  in  futu- 
rum  concessione  Ponldicum,  largii  ione 

regum  vel  principimi,  oblaiione  fidelium, 
seu  aliis  iuslis  modis,  praeslaote  Domino, 

poter. l  adipisci,  firma  vobis  vcslrisque 
successoribus  et  illibata  permaneant. 

In  quibus  baec  propriis  duximus  ex-  Quao  nominai, 
primenda  vocabulis.  Locum  ipsum  in  quo 

praefalum  bospilale  et  ecclesia  sita  est, 
cum  omnibus  pcrtinenliis  suis  (Caetera desimi). 

Sane  novalium  vestrorum,  quae  prò-  in  ordinem 

priis  manibus  vel  sumplibus  colilis,  sive  ̂ ""•'ÌSdpi 
de  vestrorum   animali um    nulrimenlis ,  concedit. 
niilius  a  vobis  decimas  exigere   aut  ex- 

Lorquere  praesumat. 

Liceai  quoque  vobis  personas  liberas  indebita*  de- 

ci absolulas  e  sacculo  fugienles  ad  con- ^™*l*ti"èui 
versionem,  et  pauperum  (liristi  servilium 

Clericos  Hos- 
pital, soli  priori 

subieclos  de- 
clarat  : 

Eos  vero  in- 
terdiclo  sup- 

poni prohibel  ; 

Ani  aliqoibns 
praestalioni- 

bus,  salvis  con- 
sueti». 
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recipcre,  ci  eas  absque  conlradictione 
aliqua  relinere. 

Inbibemus  autem  ne  aliqua  ecclesia- 
stica saecularisve  persona  in  domimi  ve- 

slram  quemquam  intrudere,  aut  aliquem 
fi  ali  uni  vesirorum  de  ipsa  domo  audeat 
eiicere  violenter. 

Clerici  etiam  qui  ad  domos  vestras  or- 
dinati fuerint  et  assumpli,  nulli  alii  (juam 

libi,  fili  prior,  praeslare  obedlenliam  com- 
pellantti  r. 

Probibcmus  insupcr  ne  cui  liceat  vos, 

aut  domos  veslras,  inlerdicto,  vel  exeom- 
municaiionis,  sine  manifesta  et  rationa- 
bili  causa  et  legitima  cilatione  subiicerc. 

Pracscnti  pagina  decernentes,  ut  nullus 
Ecclesia  rum  praelatus  a  domibus  vestris 

quicquam  exigere,  praeter  librarti  cerae, 
audeat  vel  etiam  exlorquere.  Salvis  cen- 

sibus  illis,  qui  nunc  in  quibusdam  do- 
mibus vestris  constituli  sunt,  de  conscnsu 

episeoporum  annuatim  percipiendi. 
Nihiloniinus  etiam  vobis  duximus  in- 

dulgendum,  ut  in  domibus  vestris,  ubi 

tot  l'ratres  assidue  commoraninr,  quibus 
sit  ecclesia  necessaria,  liceat  vobis  ora- 

toria erigere  et  coemeteria  fabricare. 

Quorum  sepulturam  liberam  esse  de- 
cernimus,  ut  eorum  devotioni  et  exire- 

mae  voluntaii  qui  se  illic  sepeliri  delibe- 
ra verint  ,  nisi  forte  excommunicaii,  vel 

interdicli  sint,  nullus  obsistat.  Salva  lu- 

men iustilia  il  brutti  Ecclèsiarum  a  quibus 
moriuorum  corpora  assumunlur. 

Cb risma  quoque,  Oleum  sanrtum,  de- 
dicationes  ecclèsiarum,  ordinationes  cle- 

ricorum,  qui  ad  sacros  fuerint  ordines 
promovendi,  et  caelera  ecclesiastica  sacni- 
menta,  a  quoeumque  maltierilivS  calbolico 

recipialis  episcopo,  qui  nostra  fullus  au- 
thor  itale,  quoti  posiulalur,  impendat. 

Ad  iudicium  autem,  quod  eadem  do- 
mus  vestra  specialiler  beati  Pel  ri  exisim, 
duodecim  imperiale^  riolns  nostrisqoc 
successoribus  annis  singulis  persolvatis. 

Decernimus  ergo,  ut  nulli,  omniuo  bo- 
minum  liceat  praefatam  Ecclesiam  et  bo- 

spilale  temere  perturbare,  aut  eius  pos- 

Faeultns  eri- 
gendi oratoria 

et  coemeteria. 

Quorum  sopul- luram  liberam 
deccrnit. 

Sacras  ordi- 
nationes a  quo 

libueiit  episco- 
po recipere  eos